关于做好生命学院2013-2014学年下学期

大学生科技创新项目中期检查暨结题验收工作的通知
大创项目参与人员：
　　为加强对生命学院学生参与的各级别大学生科技创新项目的管理，现决定对生命学院2013-2014学年下学期大学生科技创新项目进行中期检查和结题验收。现将有关事项通知如下：
【中期检查】
(一) 检查对象
我院学生负责的：

院级2013年第二批大学生创新创业训练计划项目
（具体名单见《附件1：13-14学年下学期中期检查项目列表》）。
(二) 检查内容
　　本次中期检查内容包括项目进展情况、经费使用情况、存在的问题、后期研究任务等。
(三) 检查形式
　　中期检查不进行口头答辩。各项目组负责人经指导教师审阅同意后，向东十一楼215办公室提交：

1. 项目中期进展报告一份。（A3纵向幅面学术海报彩打，参考《附件7：结题、中期收集材料模板》）
2. 根据项目级别填写《附件2：院级大创中期检查表》一份，指导老师签字确认。

3. 上交纸版文件的同时将文件电子档经U盘拷送。项目进展报告将在5月29日答辩会场展示并评选。具体时间地点2014年5月27日另行通知。
4. 中期检查文件提交截止时间：2014年5月26日17:00
【结题验收】
(一) 结题对象
我院学生负责的：

国家级2013年大学生创新创业训练计划项目，
校级2013年第二批大学生创新创业训练计划项目，

院级2013年第一批大学生创新创业训练计划项目
（具体名单见《附件3：13-14学年下学期结题答辩项目列表》）。
(二) 结题材料收集
项目组经指导教师同意后，向所在院（系）提出结题验收申请，提交结题材料，包括：

1. 严格根据项目所属批次提交
《附件4：国家级大学生科技创新结题表》，或《附件5：华中科技大学大学生科技创新项目结题验收表》，或《附件6：生命学院大学生科技创新项目结题验收表》。验收表需指导老师签字。需纸版和电子版。
2. 项目立项申请时的申请书一份（无需指导老师签字）及项目涉及的负责人变更等附加材料一份。需纸版和电子版。国创另有研究记录本一本需上交。
3. 项目研究总结报告一份，详细阐述以下结构内容：项目成员结构、项目立项背景及分析、主要研究过程、成效与经验、研究成果、项目创新及特色、经费使用分析、存在的问题与建议。需纸版和电子版。参考《附件7：结题、中期收集材料模板》
4. 提供项目所有有关研究成果证明附件：
论文：注明期刊名称、发表时间等信息。提供复印件及电子版。
专利：专利名称、专利号等信息，提供相关资料复印件及电子版；
作品：相关照片复印件及电子版
获奖情况：作品名称、竞赛名称、获奖级别；提供相关材料复印件及电子版；
成果转让：应填写转让项目名称、转让单位等信息相关材料复印件及电子版。
5. 另整理上述研究总结报告及成果成为5分钟答辩PPT，一并提交。所有材料电子版在送交纸版材料时用U盘一并拷送。
6. 结题验收文件提交截止时间：2014年5月26日17:00
(三) 结题评审答辩
院（系）对项目组提交的材料进行初审，集中组织开展结题验收。成立专家组进行结题验收工作。全体涉及项目组员参加2014年5月29日的召开项目结题验收会。具体时间地点2014年5月27日另行通知。经挑选的部分优秀项目负责人就自己准备的答辩PPT现场汇报项目研究情况。由专家组进行现场评审。需答辩项目将于年5月27日公布。
(三) 结题验收等级标准
　　1.优秀：参照项目申请表，项目研究进展顺利，完成预定研究计划内容的80%以上，取得一定成果，指导教师认真指导，经费支出合理，学生的创新研究能力有显著提升。
　　2.合格：参照项目申请表，完成预定研究计划内容的60%以上，指导教师积极指导，经费支出合理，学生的创新研究能力有一定提升。
　　3.不合格：参照项目申请表，完成预定研究计划内容不足60%。
　　个别项目在研究过程中，因研究内容发生变更（经指导教师同意并报教务处批准），与申请表有较大出入，结题验收专家组可根据实际研究情况，参考上述等级标准，对验收项目给出等级。
　　评估为“优秀”等级的项目，学院将给予表彰，研究经费倾斜，并优先推荐申报高一层次创新创业训练计划项目；评估为“不合格”的项目，其项目组成员及指导老师实验室两年内申请各级大学生科技创新项目研究活动，学院将不予批准立项。
【时间节点梳理】
　　请各项目组学生及指导教师做好准备工作，注意在2014年5月26日17:00前提交相关材料。
本次中期检查和结题验收的评审、答辩时间为2015年5月29日。具体时间地点、答辩项目5月27日另行通知。请各位负责人关注“HUST-LIFE大创在线（141139373）”QQ群通知。
　　联系人：占艺；联系电话：027-87792270。
生命科学与技术学院

二〇一四年四月二十五日
附件1：13-14学年下学期中期检查项目列表
	华中科技大学生命学院院级2013年第一批大学生创新创业训练计划项目名单

	编号
	项目名称
	负责人
	所在年级
	指导老师

	13YB-01
	三种真菌脂肪酶在解脂耶氏酵母中的表达研究
	任园园
	2011
	闫云君

	13YB-02
	dT-QX/shRNA纳米复合物的制备与活性研究
	严安
	2011
	周琦冰

	13YB-03
	基于三维超声成像的纳米微泡造影剂性能研究体模设计
	沈春旭
	2012
	丁明跃

	13YB-04
	鉴定抑癌蛋白UBIAD1在内质网上的崭新滞留信号
	王政欣
	2011
	红凌

	13YB-05
	对癌症中基因突变位点的类型和染色体突变基因富集度统计分析
	艾晨
	2012
	郭安源

	13YB-06
	聚苯胺复合细菌纤维素晶须的条件优化
	鲁军
	2011
	杨光

	13YB-07
	小麦基因组LEA基因家族的鉴定及表达分析
	程锦明
	2011
	杨广笑

	13YB-08
	跨膜蛋白质拓扑结构的预测和分析
	倪鸿
	2011
	薛宇

	13YB-09
	白腐真菌及其漆酶降解不同结构类型的染料污染物的研究
	杨雅青
	2011
	杨洋

	13YB-10
	闭角型青光眼致病基因克隆
	王超颖
	2011
	张贤钦

	13YB-11
	荠蓝LPAT2、FAD3基因共表达对拟南芥脂肪酸组分的影响与分析
	谈家骏
	2012
	栗茂腾

	13YB-12
	斑马鱼USH2A隐性纯合品系的构建
	徐凯东
	2011
	刘木根

	13YB-13
	三维纳米石墨烯与羟基喜树碱复合物的抗肿瘤活性研究
	李静涛
	2012
	张春

	13YB-14
	碳酸氢根转运体NBCn2在肾脏中生理学作用的研究
	李嘉敏
	2012
	陈历明

	13YB-15
	宫颈癌中ARID1A蛋白的表观抑制机制研究
	邰雨思
	2011
	李辉

	13YB-16
	array-CGH在产前诊断染色体疾病中的应用研究
	贺选
	2011
	夏炎枝

	13YB-17
	木质素代谢衍生物影响漆酶降解染料研究
	龚青
	2011
	张晓昱

	13YB-18
	从玛咖中制备苄基芥子油苷标准品的研究
	肖晨
	2012
	金文闻

	13YB-19
	植物细胞培养过程中褐化物质的分离鉴定
	段文兰
	2012
	付春华

	13YB-20
	木质纤维素结构异质性对白腐菌预处理过程的影响机制研究
	朱华伟
	2011
	余洪波

	13YB-21
	典型细菌β-CA基因的克隆、表达及酶学性质研究
	包若萱
	2011
	李为

	13YB-22
	CRYAB基因突变对斑马鱼晶状体发育的影响
	韩柳
	2011
	周爱文

	13YB-23
	伴胞晶体蛋白Cry51Aa1活性肽的结构解析、制备及活性检测
	姜遥
	2011
	苏莉

	13YB-24
	HSF4 knock-out斑马鱼模型的建立及其功能研究
	张晴
	2012
	唐朝晖

	13YB-25
	ChIP-chip数据处理方法与分析
	麻宏略
	2012
	郭安源

	13YB-26
	二穗短柄草CDPK的基因表达模式和亚细胞定位分析
	胡杰
	2012
	杨广笑

	13YB-27
	组氨酸磷酸化位点预测
	刘靖
	2011
	薛宇

	13YB-28
	三蝶烯聚酰亚胺微孔聚合物的合成及其性能研究
	王艳臣
	2012
	张春

	13YB-29
	葫芦素B对神经母细胞瘤SH-SY5Y细胞系增殖抑制研究
	刘天宇
	2011
	陈明洁

附件2：院级大创中期检查表
华中科技大学 生命科学与技术学院

院级大学生科技创新创业训练计划

项目中期检查表

项目名称   __________________________________
项目编号   __________________________________
项目负责人 __________________________________

指导老师   __________________________________
实施时间   __________________________________
联系电话   __________________________________
填表时间   __________________________________

生命科学与技术学院制

项目中期检查须知

一、材料准备

项目组申请中期检查时，需准备以下材料：

（一）《生命学院创新创业训练计划项目中期检查表》；

（二）项目进展报告学术海报。

二、中期检查程序

（一）项目组经指导教师同意后，向项目管理办公室提出中期检查申请，同时提供必备的结题验收材料；
（二）院系对项目组提交的材料进行初审，对初审合格的材料，提交院教务科；

（3） 教务科组织中期检查，验收资料由教务科存档备查。

	一、项目研究进展情况说明（条文列述）

	二、已取得的阶段性成果（条文列述）

	三、目前存在问题

	四、经费使用情况说明

	已获资助经费

	已使用经费

	经费使用明细

	五、下阶段研究计划及主要措施

	项目负责人（签名）______________
                                          年   月   日

	六、项目指导教师意见

	                                     指导教师（签名）

                                          年  月  日

	七、项目负责人所在院（系）审核意见

	                                审核人（签名）______________

                                         ______年______月______日

注：请用A4纸，双面打印。

附件3：13-14学年下学期结题答辩项目列表
	2013年国家级大学生创新创业训练计划项目名单

	编号
	项目名称
	负责人
	所在年级
	指导老师

	13G01
	先天性眼球震颤重要致病基因FRMD7的分子机制研究
	王梦娜
	2010
	刘静宇

	13G02
	基于三维超声的泌尿外科手术导航技术研究
	蒋婉莹
	2011
	张旭明

	13G03
	糖代谢介导的植物细胞酶促褐化机理研究
	苏鹏
	2010
	付春华

	13G04
	寻找新的GTP类似物作用于大肠癌抑制Ras蛋白活性
	柳纯洁
	2010
	苏莉

	13G05
	基于最大后验准则的超声颈动脉图像分解方法研究
	吴慧慧
	2010
	丁明跃

	13G06
	庆大霉素生物合成关键酶GenN蛋白质结构解析及其催化机理的研究
	易美琪
	2011
	张后今

	13G07
	TaCBL9-1基因表达谱分析与互作蛋白激酶的筛选
	陈娟
	2010
	杨广笑

	13G08
	磷钨酸-细菌纤维素催化膜的研制
	李瑞风
	2010
	杨光

	13G09
	两个角膜营养不良家系的分子遗传学研究
	邹乐
	2010
	刘木根

	13G10
	木质纤维素酵母分解器的设计与实现
	曾雪
	2011
	闫云君

	2013年院级第一批大学生创新创业训练计划项目名单

	编号
	项目名称
	负责人
	所在年级
	指导老师

	13YA01
	载亲水药物的PEG-PLGA纳米粒的处方设计及表征
	谭浩伟
	2011
	杨祥良

	13YA02
	新发现疼痛基因X编码蛋白质A的相互作用蛋白研究
	何子渊
	2010
	刘静宇

	13YA03
	颈动脉超声图像内中膜分割算法定量评价模型设计
	方梦捷
	2011
	丁明跃

	13YA04
	金银花提取物抑制黑色素形成的研究
	曹晓寒
	2011
	刘木根

	13YA05
	基于酿酒酵母的糖化酶（β-1，4糖苷酶）表面展示技术
	王露
	2011
	闫云君

	13YA06
	荠蓝亚麻酸合成基因FAD3的克隆及表达
	田甜
	2011
	栗茂腾

	13YA07
	三光子康普顿成像仿真研究
	孙祥宇
	2010
	谢庆国

	13YA08
	木质素代谢对白腐真菌降解染料能力的影响及机理研究
	许萍
	2011
	张晓昱

	13YA09
	三维超声图像中针检测技术研究
	李想
	2012
	张旭明

	13YA10
	淫羊藿素对肺癌A549细胞系的抗癌作用机制研究
	雷松
	2011
	陈明洁

	13YA11
	小鼠丘脑毛细血管网络自动检测和分析
	陈子轩
	2011
	李安安

	13YA12
	重叠延伸PCR法在基因定点突变上的应用和
HRE作用机制提高脂肪酶产量
	刘振宇
	2011
	徐莉

	13YA13
	电子祛痰仪
	汪锐典
	2012
	尉迟明

	13YA14
	牛蒡子苷转化酶的分离纯化及酶学性质研究
	李轩宇
	2011
	邬建国

	13YA15
	医学图像特征提取技术研究
	孙夏
	2012
	侯文广

	13YA16
	N-乙酰半胱氨酸延长线虫寿命的机制研究
	谢思敏
	2010
	唐朝晖

	13YA17
	柑橘籽中柠檬苦素提取工艺的优化以及对炎症拮抗效果的研究
	陈景富
	2011
	谢青

	2013年校级第二批大学生创新创业训练计划项目名单

	编号
	项目名称
	负责人
	所在年级
	指导老师

	13XB01
	一种新的颈动脉超声图像IMT测量方法研究与实现
	蔡文娟
	2010
	丁明跃

	13XB02
	快速功能探针信号增强方法
	刘灵
	2010
	曾绍群

	13XB03
	芥蓝溶血磷脂酸酰基转移酶基因的克隆与表达
	陈昕枫
	2011
	栗茂腾

	13XB04
	探究Rap1GAPs与大肠癌发生和转移的关系
	王峰超
	2011
	苏莉

	13XB05
	重组纤维酶原激活物表达研究
	曹树林
	2011
	朱俊铭

	13XB06
	基于SCM和SVM的泌尿系统超声图像识别方法研究
	钟凯
	2011
	张旭明

	13XB07
	RPGR与Trx相互作用的探究
	邹乐
	2010
	刘木根

	13XB08
	X波波形发生器研究
	喻志轩
	2011
	尉迟明

	13XB09
	解析线虫的神经元相互抑制的动力学机制
	王力超
	2011
	吴政星

	13XB10
	新型金纳米笼及金纳米管制备方法的研究
	何明
	2011
	赵彦兵

	13XB11
	应用aCGH技术对人类染色体致病性微缺失的检测
	马聪
	2011
	夏炎枝

	13XB12
	超声场对三孢布拉酶类胡萝卜素合成的影响
	徐荣刚
	2011
	鲁明波

	13XB13
	基于光透明皮肤窗的结构和功能成像
	王瑞琳
	2011
	朱丹

	13XB14
	家族性心肌肥厚症电相似模型构建及临床血液参数检测
	梁绮桦
	2011
	韩道

	13XB15
	4-甲氧基水杨醛对黑色素产生及相关基因表达的影响
	朱小强
	2011
	吴元喜

	13XB16
	基于虚拟手势交互的医学图像三维可视化
	王伟
	2011
	刘谦

	13XB17
	水蛭素化透明质酸抗凝血涂层修饰钴铬合金
	方堃
	2011
	马军

	13XB18
	指关节粘连中国遗传病家系致病基因的突变分析
	刘府灿
	2011
	唐朝晖

	13XB19
	槲皮素改善阿霉素心脏毒性的作用机制研究
	邹牧言
	2011
	卢群伟

	13XB20
	环境污水对斑马鱼发育以及遗传毒性的研究
	田晴雨
	2011
	周爱文

	13XB21
	CUDA加速优化MOST海量图像处理
	陈光宇
	2011
	李安安

	13XB22
	用于清醒动物成像的小鼠抓取动作学习模型的建立
	吴荣波
	2011
	许彤辉

	13XB23
	一种新型温敏栓塞剂的研制
	张琛
	2011
	马军

	13XB24
	新型抗生素——达托霉素的组合化学法合成
	童芳园
	2011
	邬建国

	13XB25
	小鼠基因组非共线区同源序列在其他物种中的分布
	张潮
	2010
	蒋涛

	13XB26
	三维超声数据采集系统
	张大曲
	2011
	侯文广

	13XB27
	医学图像中脉管结的可视化和分析
	丁晚秋
	2011
	刘谦

	13XB28
	小麦TaCIPK家族基因分离及耐逆作用研究
	蔡望
	2011
	何光源

附件4：国家级大学生科技创新结题表
华中科技大学国家大学生创新实验计划项目

结题验收表
项目名称  __________________________________

项目负责人__________________________________

所在院系 ___________________________________
指导教师 ___________________________________
实施时间 ___________________________________
联系电话 ___________________________________
     E－mail  ___________________________________
 填表时间  __________________________________

华中科技大学教务处制

项目结题验收须知

一、材料准备

申请结题验收的研究项目组需准备以下材料：

（一）《华中科技大学国家大学生创新实验计划项目研究进展记录手册》、《华中科技大学国家大学生创新实验计划项目结题验收表》；

（二）国家大学生创新实验计划项目研究总结报告及相关成果附件材料。

二、验收程序
（一）项目组经导师同意后，向所在院（系）提出验收申请，同时提供必备的验收材料。
（二）院（系）对项目组提交的材料进行初审，组织验收；可多个项目集体验收。

（三）院（系）对项目结题验收后，将《华中科技大学国家大学生创新实验计划项目结题验收登记表》（一份）提交学校项目管理办公室（教务处）存档备查，其他资料由院（系）存档备查。
	项目名称

	项

目

参

加

人

员
	姓  名
	年 级
	所在院(系)、专业
	联系电话
	E-mail

	导师
	姓  名
	年 龄
	职务/职称
	联系电话
	E-mail
	研究方向

	项
目
研

究

概

述

	项
目
成
果
情

况
	　 项目研究报告
　 项目实践报告

　 软件
　 论文
　实物
　 其它

（注：请在相应成果复选框内打“√”，并写上具体名称）

	项
目
经

费

使

用

情

况
	（请列出具体项目支出明细）

	导

师

意

见
	签章

时间

	专
家
组

验

收

意
见
	签章

时间

	项目管理办公室意见
	签章

时间

附件5：华中科技大学大学生科技创新项目结题验收表
华中科技大学大学生

科技创新项目结题验收表

项目名称  __________________________________

项目负责人__________________________________

所在院系 ___________________________________
指导教师 ___________________________________
实施时间 ___________________________________
联系电话 ___________________________________
     E－mail  ___________________________________
 填表时间  __________________________________

华中科技大学教务处制

项目结题验收须知

一、材料准备

项目组申请结题验收时，需准备以下材料：

（一）《华中科技大学大学生科技创新项目申报表》、《华中科技大学大学生科技创新项目结题验收表》；

（二）大学生科技创新项目研究总结报告（格式自定）及相关附件材料。

二、结题验收程序

（一）项目组经指导教师同意后，向所在院（系）提出结题验收申请，同时提供必备的结题验收材料；
（二）院（系）对项目组提交的材料进行初审，组织结题验收，项目组人员现场汇报项目研究情况；

（三）院（系）对项目结题验收后，将验收资料提交学校项目管理办公室（教务处）存档备查。

	项目名称

	申

请

人

或

申

请

团

队
	姓  名
	年 级
	所在院(系)、专业
	联系电话
	E-mail

	导师
	姓  名
	年 龄
	职务/职称
	联系电话
	E-mail
	研究方向

	项

目

研

究

概

述

	项

目

成

果

情

况
	　 项目研究报告

　 项目实践报告

　 软件

　 论文

　 实物

　 其它

（注：请在相应成果复选框内打“√”，并写上具体名称）

	项

目

经

费

使

用

情

况
	（请列出具体项目支出明细）

	导

师

意

见

	专

家

组

验

收

意

见
	验收等级：

专家组组长（签名）：

时间：    年   月   日

	项目管理办公室意见

附件6：生命学院大学生科技创新项目结题验收表
华中科技大学 生命科学与技术学院

大学生科技创新项目结题验收表

项目名称  __________________________________

项目负责人__________________________________

所在院系、团队 _____________________________
指导教师 ___________________________________
实施时间 ___________________________________
联系电话 ___________________________________
     E－mail  ___________________________________
 填表时间  __________________________________

生命科学与技术学院制

项目结题验收须知

一、材料准备

项目组申请结题验收时，需准备以下材料：

（一）《生命学院大学生科技创新项目申报表》和《生命学院科技创新项目结题验收表》。

（二）项目研究总结报告（格式自定）及相关成果附件材料。

二、结题验收程序

（一）项目组经指导教师同意后，向院系提出结题验收申请，同时提供必备的结题验收材料；
（二）生命学院组织结题验收，根据需要通知项目组人员现场汇报项目研究情况。验收资料由生命学院教务办公室存档备查。

	项目名称

	申

请

人

或

申

请

团

队
	姓  名
	年 级
	所在院(系)、专业
	联系电话
	E-mail

	导师
	姓  名
	年 龄
	职务/职称
	联系电话
	E-mail
	研究方向

	项

目

研

究

概

述

	项

目

成

果

情

况
	　 项目研究报告

　 项目实践报告

　 软件

　 论文

　 实物

　 其它

（注：请在相应成果复选框内打“√”，并写上具体名称）

	项

目

经

费

使

用

情

况
	（请列出具体项目支出明细）

	导

师

意

见
	签名：

	专

家

组

验

收

意

见
	给出等级：

	生命学院意见

附件7：结题、中期收集材料模板
通知另附附件7压缩文档